En garcía suares das encrouas notario publico jurado 
de Santiago a esto presente fuy et confirmo et meu nome 
et synal aqui pono en testimoyo de uerdad.

(De un traslado sacado á pedimento del Arzobispo D. Rodrigo de Luna 
á 30 de Marzo de 1458 por el notario Pedro Domínguez de Linares).
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NÚMERO XXX

era mccccvii. Año de O. 1369.
12 de Abril.

Diploma del Rey D. Enrique II sobre el señorío de la Ciudad 
de Santiago.

Don Enrique por la gra. de deus Rey de Castiella de 
León de toledo de galiza de seuylla de cordoua de 
murcia de iahem del algarbe de algezira et señor de 
molina al conceio et alcalldes et jurados et otros offi
ciales qualesquier de la cibdat de Santiago et al deán 
et cabildo de la iglesia de la dha. cibdat et a cada uno 
de nos que esta nuestra carta fuere mostrada salud et 
gracia. Sepades que nos tenemos por bem de fazer bem 
et merced a dom Rodrigo arcibispo dende en que tenga 
de aqui adelante la dha. cibdat et la iglesia et torres 
que y estam et la jurdicion et justicia et cadena de la 
dha. cibdat et de su termino segundo que meior et mas 
complidamiente lo touieron los arcibispos don berin- 
guel et dom gomez et los otros arcibispos que fueron en 
la dha. cibdat en el tiempo de los rreys onde nos veny- 
mos, Por que nos mandamos que luego uista esta nues
tra carta sen otro detenimiento ninguno entreguedes 
al dho. arcibispo don Rodrigo o al que uos el enbiare 
dezir por su carta la dha. cibdat iglesia et torres que en 
ella están, bien et complidamiente. por que el pueda 
usar de la segunt que los dhos. ar£obispos sus anteceso
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res Ca nos por esta nuestra carta o por el traslado déla 
signado de scriuano publico tyramos a johan de cayon 
de la cruna et el dho. deán et cabildo ou a otro qual- 
quier que pleyto et omenaie tenga fecha por la dha. 
cibdat et iglesia et torres una et dos et tres uezes 
el dho. pleyto o pleytos et omenaie o omenaies entre
gándolas al dho. arcibispo o al que nos el enbiar man
dar como dicho es. Et otrosy que usedes con los que el 
dicho arzobispo por sy posyer en la dicha justicia et jur- 
dicion et cadena de y de la dha. cibdat et de su termino 
et lie Recudades et fagades rrecudyr con todas sus rren- 
tas et pechos et derechos segunt que Recodiadas a los 
dichos arzobispos dom beringuel et dom gomes et a los 
otros arzobispos que y fueron fasta aquí... senon sabed 
que mandaremos pasar contra uos et contra nuestros 
bienes assy como contra aquelos que tienen lugar et for
taleza de su Rey et de su señor natural et gela non dam 
quando gela demanda o enbia demandar...